RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 12, DE 05  DE  FEVEREIRO DE 2001

Resstruturação da disciplina Prática de Ensino no Curso de Educação Física.

O  PRESIDENTE  DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.003790/99-4 – 119/00-CONSEPE;

CONSIDERANDO  a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 05 de fevereiro de 2001;

RESOLVE:

Artigo 1(. A Prática de Ensino do Curso de Educação Física da Faculdade de Educação Física da Universidade Federal de Mato Grosso fica acrescida de 180 horas, perfazendo o total de 300 horas e será distribuída conforme abaixo:

DISCIPLINA
CH
SEMESTRE

Prática de Ensino (Vivências Pedagógicas)
60
5º

Prática de Ensino da Educação Física no Ensino Fundamental
60
6º

Prática de Ensino (Metodologia da Pesquisa em Educação Física I)
60
6º

Prática de Ensino (Estágio Supervisionado em Educação Física)
60
7º

Prática de Ensino (Metodologia da Pesquisa em Educação Física II)
60
7º

Artigo 2º. Com a presente Resolução a carga horária do Curso de Educação Física passa de 2205 (duas mil duzentas e cinco) horas para 2385 (duas trezentas e oitenta e cinco) horas.

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de ano letivo de 1997.
 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2001.

PAULO SPELLER
PRESIDENTE  DO CONSEPE